Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

## **Rozhodnutí konstitutivní a deklaratorní**

Jana Myftari
leden 2007

Diplomová práce předkládaná na PF UK v únoru 2007

Vedoucí: Prof. Judr. František Zoulík, CSc.

Diplomant: Jana Myftari

Šumavské Hoštice 31

384 71

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a
použila výhradně citovaných pramenů.

111
14. 12. 2012

# Obsah

## 1. Úvod

## 2. Rozhodnutí obecně

## 3. Dělení meritorních rozhodnutí

3.1. Hledisko dělení podle předmětu řízení

3.2. Hledisko úplnosti řešení projednávané věci

3.3. Hledisko dělení podle účinků rozhodnutí na hmotněprávní vztahy

## 4. Historie teorií dělení rozsudků na konstitutivní a deklaratorní

4.1. Teorie přirozenoprávní

4.2. Teorie normativní

4.3. Teorie marxistické

4.4. Teorie dělení rozsudků a sporné a nesporné řízení

## 5. Sporné a nesporné řízení a hlediska jejich členění

5.1. Hellwigova teorie

5.2. Mengerova teorie

5.3. Wachova teorie

## 6. Rozsudky konstitutivní a deklaratorní a rozdíly mezi nimi

## 7. Konstitutivní žaloby

## 8. Konstitutivní a deklaratorní rozsudky a některé instituty civilního procesu

## 8.1. Vymezení soudní pravomoci

### 8.2. Místní příslušnost soudu

### 8.3. Zásada projednací a vyšetřovací

### 8.4. Účastníci řízení

#### 8.4.1. Řízení předcházející vydání deklaratorního rozhodnutí

#### 8.4.2. Řízení předcházející vydání konstitutivního rozhodnutí

### 8.5. Zásada dispoziční

### 8.6. Povinnost placení a hrazení nákladů řízení

## **9. Oprava soudních rozhodnutí**

## **10. Některé konstitutivní rozsudky a řízení jim předcházející**

### 10.1. Určení otcovství

### 10.2. Osvojení

#### 10.2.1. Řízení o určení, zda je třeba souhlasu rodičů dítěte k jeho osvojení

#### 10.2.2. Řízení o osvojení

### 10.3. Rozvod manželství

### 10.4. Neplatnost manželství

### 10.5. Zásahy soudu do rodičovské zodpovědnosti

#### 10.5.1. Omezení rodičovské zodpovědnosti

#### 10.5.2. Zabavení rodičovské zodpovědnosti

#### 10.5.3. Obnovení rodičovské zodpovědnosti

### 10.6. Řízení o způsobilosti k právním úkonům

10.7. Prohlášení za mrtvého

10.8. Zrušení podílového spoluvlastnictví a jeho vypořádání

10.9. Zánik, zrušení a vypořádání společného jmění manželů

10.10. Zúžení společného jmění manželů

## **11. Závěr**

## 1. Úvod

S rozlišováním rozhodnutí podle jejich konstitutivních nebo deklaratorních účinků se setkáváme ve všech oblastech soudnictví.

V oblasti trestního soudnictví mají deklaratorní povahu rozhodnutí o vině, zatímco rozhodnutí o trestu má vždy povahu konstitutivní. Ve správním soudnictví mají deklaratorní povahu rozhodnutí soudu při přezkoumávání zákonnosti pravomocných správních aktů. A co se týče oblasti soudnictví ústavního, je rozlišení rozhodnutí na konstitutivní a deklaratorní závislé především na pozitivní úpravě. Ovšem je asi možné říci, že rozhodování o zásazích státních orgánů do ústavních práv má deklaratorní povahu.

Rozlišování rozhodnutí na deklaratorní a konstitutivní se samozřejmě nejzásadněji projevuje v oblasti práva soukromého, kde konstitutivní rozhodnutí kromě svého významu procesního mají také význam jako hmotněprávní skutečnosti.

## 2. Rozhodnutí obecně

Jako každý procesní úkon je i rozhodnutí projevem vůle, v tomto případě projevem vůle soudu. Oproti jiným úkonům soudu má však zvláštní postavení dané jeho závazností a vynutitelností stanovenou objektivním právem. Tato jeho

závaznost v sobě zahrnuje vázanost všech procesních subjektů i soudu, eventuelně i vázanost dalších subjektů v závislosti na tom, o jaký druh rozhodnutí se jedná.

Formami soudního rozhodnutí jsou podle občanského soudního řádu (dále již jen OSŘ) rozsudek, usnesení a platební rozkaz.

Z těchto tří forem je rozsudek tou slavnostnější, vyhlašuje se „jménem republiky“ a to vždy veřejně bez ohledu na to, zdali jednání mu předcházející bylo veřejné či neveřejné. Rozhoduje se jím zásadně ve věci samé, tzv. meritu věci, tedy o předmětu řízení mu předcházejícího. Meritorní rozhodnutí směřuje vždy do oblasti hmotněprávních vztahů, které buď závazně deklaruje a nebo nově utváří, tedy konstituuje.

### **3. Dělení meritorních rozhodnutí**

Hledisek, podle kterých jsou meritorní rozhodnutí (a z nich především rozsudky) procesní teorií i praxí dělena, rozlišujeme celou řadu. Těmi nejvýznamnějšími jsou hledisko účinku, který mají na hmotněprávní vztahy – dělení na rozhodnutí konstitutivní a deklaratorní, dále hledisko předmětu řízení – dělení na rozsudky na plnění, určovací a o osobním stavu, a hledisko úplnosti řešení – rozsudky konečné, částečné a mezitímní.

V této práci bych se měla zabývat rozsudky dělenými podle hlediska prvního, tedy podle jejich účinku na hmotněprávní vztahy. Ale vzhledem

k tomu, že další hlediska dělení s ním úzce souvisí a vzájemně se doplňují, musím se alespoň krátce zmínit i o nich.

### 3.1. Hledisko dělení podle předmětu řízení

Toto členění rozsudků se odvíjí od základního členění petitů žalob, neboť petit žaloby je vlastně návrhem na znění výroku rozsudku. Při tomto členění je proto třeba vycházet ze zákonem stanoveného členění žalob, které je upraveno v § 80 OSŘ.

Zákon (OSŘ) tedy člení petit žaloby a tím i druhy rozsudků podle tohoto hlediska na

- **rozsudky na plnění**
- **rozsudky určovací**
- **rozsudky o osobním stavu**

Kromě těchto v zákoně výslovně uvedených druhů existují ovšem ještě **rozsudky o založení, změně nebo zrušení právního vztahu, tedy rozsudky konstitutivní.**

Pokud srovnáme dělení rozsudků podle tohoto hlediska s jejich členěním na rozsudky konstitutivní a deklaratorní, poznáme, že na sebe tato dvě dělení navazují. Rozsudky na plnění a rozsudky určovací jsou zároveň rozsudky

deklaratorními. Naproti tomu rozsudky o osobním stavu a rozsudky o založení, změně nebo zániku právního vztahu jsou rozsudky konstitutivními.

### **3.2. Hledisko úplnosti řešení projednávané věci**

Podle § 152 odst. 2 OSŘ „má být rozsudkem rozhodnuto o celé projednávané věci. Jestliže to však je účelné, může soud rozsudkem rozhodnout nejdříve jen o její části nebo jen o jejím základu.“

To znamená, že soud musí svým výrokem postihnout celý předmět řízení. Jen ve dvou případech je možné rozhodnout pouze o části nároku. První možnost je, že se jedná o rozsudek částečný, který se dotýká pouze části řízení nebo jen některého z více samostatných společníků. Druhou možností je rozsudek mezitímní, kdy se rozhoduje pouze o základu věci a o její zbylé části se rozhodne až v konečném rozhodnutí.

Rozsudek částečný je výhodný především v případech, že část předmětu řízení již není sporná. Po právní moci částečného rozsudku pokračuje soud v řízení a ukončí jej konečným rozhodnutím.

Rozsudek mezitímní se užívá pokud je sporné, zda uplatněný nárok existuje a je sporná i jeho výše.

### 3.3. Hledisko dělení podle účinků rozhodnutí na hmotněprávní vztahy

Rozhodnutí soudů v občanském soudním řízení má převážně charakter deklaratorní. Rozhoduje se jimi především v naprosté většině řízení sporných, ať už jde o spor ve věcech občanskoprávních, pracovních, rodinných či z obchodních vztahů. Rozsudky konstitutivními se končí většina nesporných řízení a v některých případech také řízení sporná (především řízení ve věcech statusových jako je rozvod, určení otcovství, ale také řízení jiná, např. řízení o zrušení spoluvlastnictví).


[…]


Na základě rozhodnutí soudu tedy stejně jako v případě dohody spoluvlastníků o zrušení spoluvlastnictví a jeho vypořádání spoluvlastnictví zaniká. Zanikají zároveň i veškerá vzájemná práva a povinnosti mezi spoluvlastníky. Některá práva a povinnosti však na základě rozsudku soudu mohou i nově vzniknout (např. povinnost zaplatit přiměřenou náhradu těm z bývalých spoluvlastníků, jimž nebyla rozhodnutím soudu věc přikázána do vlastnictví).

## 10.9. Zánik, zrušení a vypořádání společného jmění manželů

Důvodem pro zánik společného jmění manželů je zánik jejich manželství.

Není podstatné, zda k zániku manželství došlo smrtí jednoho z manželů, jeho prohlášením za mrtvého nebo rozvodem manželství.

Zákon ve výjimečných případech připouští, aby k zániku společného jmění došlo i v době trvání manželství. Jde o situace, kdy je na majetek jednoho z manželů prohlášen konkurs, nebo kdy mu byl pravomocným rozsudkem trestního soudu stanoven trest propadnutí majetku. Jiné způsoby zániku společného jmění zákon v současné době neumožňuje, ačkoliv až do roku 1998 existovala i možnost soudního zrušení společného jmění za trvání manželství.

Zanikne-li společné jmění manželů, provede se obvykle i jeho vypořádání, jehož smyslem je majtkové vyrovnání mezi manželi. Ve vypořádání se určí, který z manželů zůstává do budoucna majitelem jednotlivých věcí dříve patřících do společného jmění. Možnosti, jak vypořádat společné jmění, jsou tři:

- dohodou manželů,
- soudním rozhodnutím,
- uplatněním zákonné domněnky.

Majetek se při vypořádání rozděluje mezi manžele podle určitých zásad. Soud musí vždy tyto zásady respektovat a kromě nich může přihlédnout i k jiným, v zákoně neuvedeným, ovšem v daném konkrétním případě podstatným odolnostem. První zásadou je, že po rozdělení majetku musí být podíly obou manželů stejné. Jedná se jak o majetek, tak i o závazky obou manželů vzniklé za trvání manželství, které jsou manželé povinni splnit rovným dílem. Druhou ze zásad je, že manželé mohou žádat nahrazení toho, co ze svých zdrojů vynaložili na společné jmění. Soud ale může tuto náhradu přiznat jen tehdy, pokud ji některý z manželů požaduje. Naopak v případě, že něco ve výlučném majetku jednoho z manželů bylo uhrazeno ze společného jmění má tento manžel povinnost toto nahradit a soud povinnost k náhradě uloží i bez návrhu. Dalším hlediskem pro vypořádání společného jmění je přihlídnutí k potřebám nezletilých dětí. Proto je důležité brát ohled na to, kterému z manželů bylo dítě svěřené do výchovy. Poslední zásadou je pak ohled na to, jak se který z rodičů staral o rodinu a na zásluhy o nabytí společného jmění.

Jestliže společné jmění zaniklo za trvání manželství, může být znovu obnoveno pouze rozhodnutím soudu vydaným na návrh jednoho z manželů. Tento návrh na zahájení soudního řízení může podat kterýkoli z manželů. Soud při svém rozhodování hodnotí současné poměry v manželství a přihlíží i k důvodům dřívějšího zániku společného jmění. Jestliže soud dospěje k názoru, že může společné jmění obnovit, má jeho rozhodnutí o obnově společného jmění účinky ex nunc. To znamená, že se společné jmění obnovuje ke dni, kdy

rozhodnutí nabude právní moci a majetek, který manželé nabyli společně od zániku společného jmění do jeho obnovy, zůstává v jejich podílovém spoluvlastnictví, a ten majetek, který nabyl každý z manželů sám, zůstává i nadále v jeho výlučném vlastnictví.

Obnovit společné jmění s účinky ex tunc je možné jen v případě, že zaniklo soudním prohlášením jednoho z manželů za mrtvého, druhý z manželů neuzavře nové manželství a později dojde ke zrušení rozsudku o prohlášení za mrtvého.

#### **10.10. Zúžení společného jmění manželů**

Zúžení společného jmění manželů znamená, že se jednotlivé předměty ze společného jmění vylučují a stávají se osobním vlastnictvím jednotlivých manželů. Společné jmění manželů je na základě zákona možno zúžit až na věci tvořící obvyklé vybavení domácnosti. Zákon o tom, které věci tvoří obvyklé vybavení domácnosti, mlčí a ponechává praxi, jak s tímto pojmem naloží.

K zúžení společného jmění může dojít buď na základě smlouvy mezi manželi nebo na základě rozhodnutí soudu.

Soud může společné jmění manželů zúžit jen ve dvou případech:

- o Ze závažných důvodů na návrh jednoho z manželů; podle ustálené soudní judikatury je možné za závažný důvod označit například závažné

nehospodárné chování manžela při nakládání se společným jměním nebo to, že se manžel vůbec nepodílí na tvorbě společného jmění, nežije trvale s rodinou a její potřeby nijak nezabezpečuje.

- o Jeden z manželů získal oprávnění k podnikatelské činnosti nebo se stal neomezeně ručícím společníkem obchodní společnosti.

Na rozdíl od zániku manželství se při zániku společného jmění manželů neprovádí vypořádání majetku.

## **11. Závěr**

V současné době se odborná literatura tématu konstitutivních a deklaratorních rozsudků příliš nevěnuje. Přestože se teorie v zásadě shoduje na významu tohoto rozlišování soudních rozhodnutí, u některých rozsudků není dodnes jasné, zdali mají účinky konstitutivní či deklaratorní. Bylo by proto asi vhodné se tímto tématem hlouběji zabývat, aby se všechny problémy s tímto tématem spojené vyjasnily.
