Posudek oponentky

na diplomovou práci Jany Myftari na téma:

Rozhodnutí konstitutivní a deklaratorní

Autorka předkládá k posouzení diplomovou práci o rozsahu 46 stran vlastního textu, přílohou práce je přehled použité literatury. Učebnice občanského práva procesního je v seznamu uváděna nikoli v aktuálním vydání, totéž platí o učebnici občanského práva hmotného, dále je jen obecně uveden internet bez konkrétních zdrojů.

Formálním nedostatkem je neuvedení stran v obsahu práce, který tak neplní svou funkci a orientace v textu je obtížná.

Systematicky je téma rozvrženo do jedenácti částí, včetně úvodní a závěrečné. Po obecném vymezení pojmu rozhodnutí se autorka věnuje jednotlivým hlediskům dělení rozhodnutí. Zvláštní pozornost je správně – s ohledem na diplomový úkol – věnována historii dělení rozsudků na konstitutivní a deklaratorní, resp. teoretickým konceptům rozlišování řízení sporného a nesporného. Autorka zde stručně připomíná Helwigovu, Mengerovu a Wachovu teorii. Na základě těchto konceptů pak autorka připomíná základní rozdíly mezi konstitutivními a deklaratorními rozhodnutími. Konstitutivní a deklaratorní rozhodnutí následně diplomantka zkoumá ve vztahu k vybraným institutům civilního procesu jako je pravomoc soudu, příslušnost soudu, zásada projednací, resp. vyšetřovací, dispoziční zásada, účastníci řízení a placení a hrazení nákladů řízení. V těchto poznámkách se autorka rovněž především zabývá odlišnostmi sporného a nesporného řízení, aniž by přímo uváděla souvislost zkoumaných institutů s konstitutivní, resp. deklaratorní povahou rozhodnutí. V souvislosti s nápravou rozhodnutí autorka vhodně zmiňuje názor, podle kterého jsou mimořádné opravné prostředky vyloučeny proti konstitutivním rozhodnutím (viz str. 32). Kromě platné právní úpravy však autorka žádný argument proti tomuto názoru neuvádí.

Na závěr práce se autorka podrobněji věnuje vybraným řízením, v nichž soudy rozhodují rozhodnutím konstitutivní povahy a vybírá přitom ty, jejichž konstitutivní povaha je nepochybná. Všechny zvolené případy jsou v této partii stručně popsány.

Celkově hodnotím diplomovou práci Jany Myftari jako diplomovou práci, která svým obsahem i způsobem zpracování vyhovuje požadavkům kladeným na tento druh práce, a je proto způsobilá být předmětem ústní obhajoby.

Praha 12. března 2007

Doc.JUDr. Alena Macková, Ph.D.
Oponentka práce